民币 400,000.00 万元的部分暂时闲置募集资金进行现金管理。使用期限为自公司董事会审议通

过之日起 12 个月内。在前述额度和期限范围内，资金可以循环滚动使用。

截至 2022 年 6月 30 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的情况如下：

2022年半年度报告

42 / 137

受托方
类

型

金额

（万元）
认购日 到期日

收益

类型

实际

收益

（万元）

是

否

到

期

中国银行股份有限

公司金山支行

结

构

性

存

款

75,100.00 2021/10/26 2022/1/26

保本

浮动

收益

282.73 是

74,900.00 2021/10/26 2022/1/26 843.75 是

124,900.00 2021/12/10 2022/2/28 1,185.93 是

125,100.00 2021/12/10 2022/2/28 1,189.52 是

19,900.00 2022/1/26 2022/4/26 216.87 是

20,100.00 2022/1/26 2022/4/26 75.48 是

54,900.00 2022/2/8 2022/4/26 501.83 是

55,100.00 2022/2/8 2022/4/26 176.68 是

100,100.00 2022/2/28 2022/5/31 384.33 是

99,900.00 2022/2/28 2022/5/31 1,112.85 是

上海浦东发展银行

长宁支行

24,500.00 2022/2/28 2022/5/30 78.74 是

25,500.00 2022/2/28 2022/5/31 302.60 是

中国银行股份有限

公司金山支行

74,900.00 2022/4/26 2022/7/28   否

75,100.00 2022/4/26 2022/7/28   否

上海浦东发展银行

长宁支行

24,500.00 2022/5/30 2022/7/4   否

25,500.00 2022/5/31 2022/7/4   否

中国银行股份有限

公司金山支行

100,100.00 2022/5/31 2022/9/5   否

99,900.00 2022/5/31 2022/9/5   否

合计   6,351.31

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022年半年度报告

43 / 137

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送
股

公积金
转股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 11,530,210,167 83.50 80,195,560   -3,419,379,382 -3,339,183,822 8,191,026,345 58.97

1、国家持股

2、国有法人持股 10,947,533,189 79.28   -2,890,331,289 -2,890,331,289 8,057,201,900 58.01

3、其他内资持股 582,676,978 4.22 80,195,560   -529,048,093 -448,852,533 133,824,445 0.96

其中：境内非国有法人持股 582,676,978 4.22   -529,048,093 -529,048,093 53,628,885 0.39

境内自然人持股   80,195,560   80,195,560 80,195,560 0.58

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,279,227,458 16.50   3,419,379,382 3,419,379,382 5,698,606,840 41.03

1、人民币普通股 2,279,227,458 16.50   3,419,379,382 3,419,379,382 5,698,606,840 41.03

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 13,809,437,625 100.00 80,195,560   0 80,195,560 13,889,633,185 100.00

注：（1）本表格不包含转融通业务对股份变动的影响。

（2）本表中合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。

2022年半年度报告

44 / 137

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

根据 2022 年 2月 16 日召开的 2022 年第一次临时股东大会、第一届董事会第十二次会议、第

一届监事会第九次会议决议，公司实施 2021 年限制性股票激励计划并向激励对象授予第一类限

制性股票。本次授予的 80,195,560 股股份已于 2022 年 4 月 7 日在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司办理完毕股份登记手续。本次限制性股票授予完成后，公司总股本由

13,809,437,625 股增加至 13,889,633,185 股。

除上述发行新股外，公司有限售条件股份减少 3,419,379,382 股，主要原因系：2022 年 5月

30 日，公司首次公开发行部分限售股（包含战略配售股份）3,419,379,382 股上市流通。详见公

司 2022 年 5 月 20 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海和辉光电股份有限

公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2022-029）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

上海集成电

路产业投资

基金股份有

限公司

2,239,545,0

00

2,239,545,0

00
0 0

原始股因

首发变为

限售

2022/5/28

上海金联投

资发展有限

公司

429,030,000 429,030,000 0 0

原始股因

首发变为

限售

2022/5/28

广州凯得投

资控股有限

公司

165,638,101 165,638,101 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

中国保险投

资基金（有限

合伙）

148,080,462 148,080,462 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

上海国鑫投

资发展有限

公司

66,255,240 66,255,240 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

上海科技创 66,255,240 66,255,240 0 0 首发战略 2022/5/28

2022年半年度报告

45 / 137

业投资（集

团）有限公司

配售限售

上海申能能

创能源发展

有限公司

66,255,240 66,255,240 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

上海久事投

资管理有限

公司

66,255,240 66,255,240 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

上海国盛（集

团）有限公司
33,260,131 33,260,131 0 0

首发战略

配售限售
2022/5/28

上海新金山

工业投资发

展有限公司

33,127,620 33,127,620 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

上海上报资

产管理有限

公司

32,796,344 32,796,344 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

中国太平洋

人寿保险股

份有限公司

16,563,810 16,563,810 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

上海至纯洁

净系统科技

股份有限公

司

16,563,810 16,563,810 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

浙江出版集

团投资有限

公司

16,563,810 16,563,810 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

上海精典芯

光电子有限

公司

16,563,810 16,563,810 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

四川省国有

资产经营投

资管理有限

责任公司

6,625,524 6,625,524 0 0
首发战略

配售限售
2022/5/28

2021 年限制

性股票激励

计划对象

0 0
80,195,

560

80,195,5

60

股权激励

限售
详见附注

合计
3,419,379,3

82

3,419,379,3

82

80,195,

560

80,195,5

60
/ /

注：公司 2021 年限制性股票激励计划授予的 80,195,560 股第一类限制性股票已于 2022 年 4

月 7 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，授予的限制性股票

的限售期分别为自限制性股票授予登记完成之日起 36 个月、48 个月、60 个月。

2022年半年度报告

46 / 137

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 178,652

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） /

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2022年半年度报告

47 / 137

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条件

股份数量

包含转融通借出

股份的限售股份

数量

质押、标记

或冻结情况

股东

性质
股

份

状

态

数量

上海联和投资有限公司 0 8,057,201,900 58.01 8,057,201,900 8,057,201,900 无 0 国有法人

上海集成电路产业投资基金股份有限公司 0 2,239,545,000 16.12 0 0 无 0 国有法人

上海金联投资发展有限公司 0 429,030,000 3.09 0 0 无 0 国有法人

广州凯得投资控股有限公司 0 165,638,101 1.19 0 0 无 0 国有法人

中国保险投资基金（有限合伙） -1,900,000 146,180,462 1.05 0 0 无 0 其他

招商银行股份有限公司－华夏上证科创板

50 成份交易型开放式指数证券投资基金
72,339,670 72,339,670 0.52 0 0 无 0 其他

上海久事投资管理有限公司 24,254,900 66,255,240 0.48 0 0 无 0 国有法人